ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

24.05.2023   №86
О внесении изменений в постановление главы Москаленского муниципального района Омской области от 10.11.2020 №162 «Об утверждении муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления главы Москаленского муниципального района Омской области от 21.06.2019 № 87 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Устава Москаленского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В приложение №1 «Положение по проведению конкурса в целях предоставления грантов начинающим субъектам малого предпринимательства» к приложению №2  к муниципальной программе «Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области» к приложению к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области от 10.11.2020 №162 «Об утверждении муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого им среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области» внести следующие изменения:
1.1. Подпункт 5 пункта 14 раздела II изложить в следующей редакции:
«5. Участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (оффшорного) владения активными в Российской Федерации (далее – оффшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете  доли участия оффшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оффшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;
1.2. Содержание раздела V изложить в следующей редакции:
«53. Администрация совместно с конкурсной комиссией организует выездную проверку:

53.1. Целевого расходования средств в течение 30 календарных дней с момента предоставления грантополучателем финансового отчета в полном объеме;

53.2. Деятельность грантополучателя в течение 30 календарных дней с момента предоставления отчета о реализации проекта.

54. Внеплановая выездная проверка проводится в случае наличия информации о возможном нарушении грантополучателем условий предоставления гранта.

55. Выездная проверка осуществляется в составе не менее 3 человек.
56. В случае нарушения условий предоставления грантов, установленных при предоставлении грантов, условий, включаемых в соглашение о предоставлении из бюджета Москаленского муниципального района грантов в форме субсидий, предусмотренных подпунктами 1 - 9 пункта 47 настоящего Порядка, выявленных по фактам проверок, проведенных управлением экономического развития и имущественных отношений администрации Москаленского муниципального района, комитетом финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района, управление экономического развития и имущественных отношений администрации Москаленского муниципального района в 10-дневный срок со дня обнаружения указанных нарушений направляет грантополучателю уведомление о возврате гранта.

57. При наличии в текущем финансовом году остатков гранта, не использованных грантополучателем в отчетном финансовом году (за исключением грантов, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств грантополучателя, источником финансового обеспечения которых являются указанные гранты) на цели, предусмотренные настоящим Порядком, в соответствии со сметой расходования денежных средств и календарным планом использования средств, управление экономического развития и имущественных отношений администрации Москаленского муниципального района в течение 5 дней со дня обнаружения указанных оснований направляет грантополучателю уведомление о возврате остатков гранта.

58. Грант или остатки гранта подлежат возврату в бюджет Москаленского муниципального района в течение 10 дней со дня получения уведомления о возврате гранта, уведомления о возврате остатков гранта.

59. В случае нарушения грантополучателем срока возврата гранта, остатков гранта, установленного пунктом 56 настоящего Порядка, грант, остатки гранта возвращаются в бюджет Москаленского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством.
60. Грант не подлежит возврату:
1) В случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, в результате которой пострадал получатель гранта, – при представлении документов, подтверждающих факт произошедшей чрезвычайной ситуации, а также факт причинения вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации и (или) факт утраты или повреждения помещения, иного имущества, используемых для ведения предпринимательской деятельности, приобретенных за счет средств гранта, либо копию решения суда об установлении указанных фактов;

2) В случае тяжелой болезни либо несчастного случая, повлекших стойкую утрату трудоспособности получателя гранта, – при представлении документа, выданного федеральным учреждением медико-социальной экспертизы о стойкой утрате трудоспособности либо установлении инвалидности;

3) В случае смерти получателя гранта – при предоставлении свидетельства о смерти».

2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области М.В. Бондаренко.

Глава Москаленского
муниципального района                                                                      А.В. Ряполов
Согласовано:
Бондаренко М.В. _____________________

Прошивалко Д.В. _____________________

Сироткин В.М.     _____________________
Шваб И.В.             _____________________
исп. Белкина Н.И.